
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
                IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

   
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N    44    DEL 22.06.2016 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

APPROVAZIONE CONVENZIONE  TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

N. 1 STUDENTE LICEO-GINNASIO MANDRALISCA CEFALU’ 

   
   
 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno  VENTIDUE  del  mese di  GIUGNO alle ore 

18,00        nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. GIUSEPPE FRISA nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc 

 Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione 
 

Premesso che con nota n.3700 del 27 Maggio c.a., il Docente Responsabile dell’ 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “Mandralisca” Liceo Ginnasio Statale   di 
Cefalù, ha chiesto la disponibilità di questo Ente ad accogliere N. 1 studente del suddetto 
Istituto Scolastico , sez. Liceo Classico, per il tirocinio del progetto alternanza Scuola – 
Lavoro 2015-2016 Estate 2016 ( Giugno Agosto) al fine di favorire esperienze di 
conoscenza e di confronto tra il mondo della scuola e il mondo del lavoro; 

 
Vista la nota prot. 1922 del 6 Giugno c.a. con la quale  è stata   comunicata 

all’Istituto Scolastico sopra indicato  la volontà  di accogliere la suddetta richiesta ; 
 
Vista la convenzione ed il progetto formativo trasmesso dall’Istituto Scolastico;  
 
Preso atto che: 

- il tirocinio proposto non costituisce rapporto di lavoro, riveste uno scopo 
esclusivamente formativo e non comporta l’erogazione di compensi a carico del 
bilancio comunale; 

 
- il soggetto promotore (Liceo Classico Mandralisca) ha predisposto il progetto 

formativo specifico da realizzare nel corso del tirocinio; 
 

- la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro, nonché la responsabilità 
civile in caso di incidenti durante lo svolgimento del tirocinio è a carico del soggetto 
promotore ( art.5 della convenzione); 

 
- il tirocinante sarà assistito da un tutor designato dal soggetto promotore che, in 

veste di responsabile didattico verificherà il raggiungimento degli obiettivi e da un 
tutor aziendale, nominato dal soggetto ospitante (Comune di Scillato); 

 
- il programma del tirocinio formativo, quantizzato in 50 ore di attività, per tre ore 

giornaliere,  è  il seguente: 
 

a) elementi di base dell’ambiente windows e delle relative applicazioni software fogli 
elettronici, programmi di video scrittura; 

b) disposizioni a tutela della sicurezza nell’ambiente di lavoro; 
c) le strutture degli enti locali e delle istituzioni culturali:funzioni, servizi e metodologie 

di lavoro; 
d) geografia amministrativa, turistica e culturale del territorio; 
e) storia del territorio e dei beni artistici del territorio; 
f) principali software per la gestione dei flussi informativi; 
g) servizi internet:navigazione, ricerca informazione sui principali motori di 

ricerca,posta elettronica. 
 
Che la tirocinante è tenuta a mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene 
dati, informazioni e conoscenze acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio 
 

Alla luce di quanto sopra si propone alla G.M. di accogliere presso la struttura 
comunale la studentessa P.F. meglio identificata nel progetto formativo depositato agli atti 
e di  approvare la convenzione con l’Istituto Liceo Ginnasio Mandralisca di Cefalù che 
regola i rapporti fra l’Istituto Scolastico e il Comune per l’espletamento delle attività della 
studentessa  relative al tirocinio formativo; 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc 

LA GIUNTA 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione redatta dal Sig. Sindaco; 
 
Visto lo schema di convenzione ed il progetto formativo; 
 
Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del succitato Istituto Scolastico e, 

contestualmente, approvare lo schema di convenzione allegato; 
 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica ; 
 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti,  accogliere presso la struttura comunale la studentessa P.F. meglio identificata 
nel progetto formativo depositato agli atti ed approvare lo schema di convenzione 
predisposto dall’Istituto Liceo Ginnasio Mandralisca di Cefalù che disciplina i rapporti  fra 
l’Istituto scolastico e il Comune per lo svolgimento delle  attività del tirocinio ; 

  
Dare atto che la studentessa, presterà attività di tirocinio nel periodo Giugno-Agosto 

2016 , per tre ore giornaliere e per un totale di 50 ore,  nei giorni che successivamente 
saranno stabiliti dal soggetto proponente e dalla struttura ospitante; 

 
 Dare atto che l’attività di tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, né comporta 

alcun onere economico a carico del Comune. 
 
Di destinare la studentessa presso gli uffici dell’Area Amministrativa , in relazione 

alle attività da espletare, e individuare nella persona del Responsabile dell’Area 
Amministrativa il tutor aziendale della studentessa. 

 
LA GIUNTA 

 
Inoltre 
 
Tenuto conto che il tirocinio dovrà aver luogo nel periodo Giugno – Agosto 
 
Visto l’O.A.EE.LL., 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.44 DEL 22.06.2016.doc 

                                                                                                                                                                                           
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to TERRANOVA GANDOLFO        F.to  GIUSEPPE FRI SA                  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to  POMIDORO LUIGI                                F.to   DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91;                                    

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

               F.to     DR.RUSSO ANTONINO 
 

 
 


